qua familia olim castra incolentes sicut alii nobiles militiæ vacabant. Post tempus autem oppidum Memmingen ingressi civili vitæ se conformabant. De hac familia unus ævo nostro Ulmann advenit ibique in tribum propriam crescens clarus in societate nobilium civium habetur et prosper¹. Unde autem familiæ illi hoc nomen advenerit, certum propter longi temporis cursum non habetur. Notum tamen est eam aliud nomen habuisse statui suo magis congruum. Non autem sunt familiæ iudicandæ nobiles propter egregria nomina vel ignobiles propter despecta, quia definitio nobilitatis non datur de nomine. Unde videmus, quod quandoque vilissimi homines in suis familiis pulchra et ornata habent nomina, et nobiles nonnunquam despacta habent nomina. finaliter enim mutantur secundum aliquam conditionem et proprietatem repertam in aliqua familia vel in persona familiæ. Potuit enim esse, quod aliquis in familia, de qua loquimur, fuerit egregius sagittarius, et magnifica egerit in rebus bellicis, et multa acquisierit industria sagittandi, et inde nomen sibi et successoribus suis acquisiverit. Sic etiam de facto contigit cuidam familiæ civitatis Turicensis, quæ hodie nominatur Schmid, et omnia eius supposita fabri dicuntur, et tamen in memoriis nec nostris nec antecessorum nostrorum est, quod aliquis inter eos fuerit arte faber, qui nutrimenta illa arte quæsiverit. Sed hoc est verum, quod viri omnes illius familiæ ad fabricandum sunt dispositi. Unde tempore meo Oswaldus² Schmid, præfector comitatus Kyburgensis, quinque habuit filios elegantes, armaturæ deditos et venationibus vacantes. Quibus tamen non obstantibus omnes sine docente sciebant malleo [et] igne metalla diversa operari, ut puta sufferrare equos, fabricare clavos et ferramenta, facere seras et claves, fundere bombardas et campanas ac ollas, et in auro unus eorum erat magister expertus. Quidam autem ex illis fratribus cliens erat in curia domini de Wirtenberg, qui sæpe dixit mihi, quod dudum inter nobiles fuisset computatus, si solum aliud habuisset nomen. Nam propter hoc nomen

*

1 et pro semper Schmid. Wibl. et prosper Mon. 2. Schad. Kl. Gok.

2 Osthwaldus oder Oschwaldus Mon. 2. Dieser war unseres F. F. großoheim, s. den stammbaum bei Dr. Hermann Escher, descr. Suev. fr. Fel. Fabri, s. 136.

Schmid omnes equestres eum in campis invocabant, dum aliquis defectus accidit equo, et quia consulere et sufferrare sciebat, purum fabrum arte nutritum aestimabant. Sed et in Basilea nobilis hodie extat familia quæ dicitur Schmidli et in Veldkyrch sunt etiam boni cives abundantes quondam qui dicuntur Schmid. Sic et Schütz exile nomen est, significans ingenuam familiam.

Spiser¹.

Spiserensium² familia, exigua suppositis, sed origine non minima. nam ante paucos annos divitiis et personarum numero Gamundiam decorabans civitatem, et eius magistratum potenter gubernabant. inter optimates illius oppidi optimi. Orta autem dissensione inter Gamundienses transtulerunt se Spiserenses in Giengen oppidum. Inde vero unus Ulmam adiit, et accepta ibi uxore ingenua ad cives tertii ordinis ascendit et propriam familiam sui nominis suscitare conatus est. Huius nominis in diversis locis reperi familias: unam in Diesenhofen insignis nobilitatis de qua vidi milites strenuos; aliam in Basilea bonorum civium familiam; tertiam in Bissingen prope Ecclesiapolim, vulgariter Kyrchen³, rusticam⁴. Aestimo autem hoc nomen sic communicatum temporibus vehementioris famis. Erant enim ibi quam plures, qui blada, frumenta et alia, de quibus panis confici posset, reservata habebant, eaque extremam necessitatem patientibus largiebant: et hos dispensatores spiser nominabant, quorum aliqui erant nobiles, aliqui cives, aliqui rurales. Sonabat enim eo tempore hoc nomen in magnum honorem, et de multis civitatibus ac villis ad locum currebant, ubi auditum fuit, aliquem Spiserensem residentiam habere. Sic etiam puto hoc nomen huic familie, de qua intentio est, impositum fuisse.

*

1 Spiser Schad. Kl. Spisser Schmid. Wibl. De Spiserensibus Mon. 2. Bess. De Spicerensibus Gok. 2 Spiserensium Mon. 2. Schad. Kl. Bess. Spisserensium Schmid. Wibl. Spicerensium Gok. 3 Kirchen Schad. Kl. Schmid. Wibl. vulgo Kirchen Gok. Bess. Es ist Bissingen an der Teck, württ. o.a. Kirchheim. 4 rusticam Gok. (non Bess.).

Rudolfen¹.

Rudolfensium² satis antiqua familia ex Monaco olim in Augustam transmigravit, ex qua nostro ævo unus Ulmam domicilium suum transtulit, illata omni sua substantia, ibique more consueto in consortium civium tertii ordinis assumptus fuit, cum quibus hodie deget. Unde autem hoc nomen Rudolf ei sit impositum, non audivi. nisi fingere vellemus ipsos oriundos a villa Ruodelfingen; vel quod olim fuerit aliquis servus primi regis Romanorum de comitibus Habsburgensibus, qui Rudolfus dicebatur, a quo plures sui servi Rudolfi dicebantur; vel, quod magis credo, dicti sunt Rudolfi ab aliquo insigni viro Rudolfo dicto, a quo genealogia illa initium et memoriam sumpsit.

Schaden³.

Schadensium nota et nominata familia ab ingenuis Ehingerensibus non parum suæ dignitatis adepti sunt. Ab antiquo autem in oppido Walse habitaverunt, et fecunditate effluentes aliqui in Bibracum suum locaverunt domicilium, ibique multiplicati in Memmingen habitare cœperunt. De his autem hoc anno quidam iuvenis Ulmam veniens, ubi accepta uxore numero maiorum natu aggregatus est, et in propriam succrescere conatur familiam. Porro quomodo hoc nomen Schad huic familiæ advenerit vel qua occasione, nec ipsis Schadensibus constat, antiquitate obfuscante memoriam. Dicere tamen possumus quod ab aliqua arce Schad nominata contraxit nomen, quia arces et munitiones, de quibus aliqua civitas impugnari potest, dicuntur Schad, sicut Schadwien, Schadaugenstein⁴ etc.

Besinger⁵.

Besingerensium familia in Rhæticis Alpibus⁶ satis ampla et ab antiquo deducta suppositum unicum duntaxat Ulmæ habet, qui tamen ibi in tribum propriam proficere ex uxore

*

1 Ruodolffen Kl. De Ruodolfensibus Mon. 2. De Rudolfensibus Gok. Bess. 2 Rudolfensium Schmid. Wibl. Ruodolfensium Schad. Kl. 3 De Schadensibus Mon. 2. Gok. 4 Schad: augstein Schmid. Wibl. sic Schadwien, Schadangestein Gok. Bess. 5 De Besingerensibus Mon. 2. Gok. Bess. 6 Besingen: F. in Rheticis alpibus Bess.

Ulmense haud dubium exoptat. Puto autem hanc familiam olim villæ et arcis Besingen habuisse possessionem; vel forte ab aliquo effectu Besinger dictus est aliquis de antiquis. solemus enim percussionem violentam teutonica locutione besi nominare et illum, qui percussionem infert, besinger, sicque ab aliqua memorabili percussione dicti sunt Besinger. Habet etiam locutio montanorum iuxta Veldkyrch, de qua Besinger sunt, quod pueri nominant sorores patrum et matrum suarum besi^{1.} et si aliquis puer forte nutritus, educatus, et bene provisus a sorore matris aut patris, ab ea nomen habere voluit et Besinger dici, nihil refert si dicatur his hoc nomen sic esse acquisitum.

W e s p a c h e r^{2.}

Weschbachensium³ familia insignis ultima quidem concepto ordine, sed de primis et supremis esse nemo dubitet nobilitate, divitiis, vetustate et honestate. In hac autem descriptione civium ultimo loco ponuntur ea ratione, quia dum iam præcedentes descriptssem, fuerunt nuptiae celebratae Ulmæ unius de Weschbach, qui ibi residentiam habere disposuerat; et propter hoc, quia iam ultimi fuerunt habitatione, facti sunt ultimi descriptione: quia qui tarde venit, male sedet. Hæc familia antiqua et nobilis iudicatur ex eo, quia hodie existunt ruinæ castri in villa Weschbach, in quo olim dominabantur, sed pulsi bellorum infortuniis Ulmam devenerunt, ibi civibus nobilibus iuncti ad tempus degerunt. Deinde domicilia in Memmingen reduxerunt, oppidum hoc divitiis et personis ornantes. Postremo autem de hac familia venit Ulmam singulare suppositum, insignis vir magister Johannes, doctor utriusque iuris, qui ibi ex nobiliaribus uxore accepta conatur egregiam suam in Ulma resuscitare stirpem. Dicitur autem hæc familia Weschbach a castro Weschbach et villa, quam præterfluit rivus eam lavans et rigans, a quo nomen Weschbach tam habitationis quam possessorum est assumptum. Amissa autem habitatione ad *

1 Besi (Baß) Bess. 2 De Wespachensibus Gok. Bess. De Weschbachensibus Mon. 2. 3 Weschbachensium Gok. Weschbachensium Wibl. Schad. Kl. Schmid. Mon. 2. Wespach, weiler im bayr. landgericht Otto-beuren.

hæsit familia hæc nobilibus de Stadiona et aliis in armis serviens, et post hoc in vitam civitatensium migravit, in qua usque hodie degit prospera et felix.

Hæ sunt præsentes genealogiæ civium Ulmensium tertii ordinis, quarum aliquæ de se ab antiquo sunt nobiles, aliquæ vero ex eis nobilitatæ. Fateor enim unam familiam alia esse nobiliorem et antiquiorem, sed mei iuris non est hoc definire. Porro in hac conditione omnes prænominatae familiæ conveniunt, quod ex ea, quæcunque sit illa, potest eligi magister civium si inventus fuerit vir prudens, pacificus et bonus, nec subsunt magistris zunftarum, et certis præ aliis prærogativis gaudent ut ex superioribus diffuse patet, nec esse possunt magistri zuntarum. Et tantum de illis.

Cap. 4.

Ordo civium quartus¹.

Quartus ordo civium civitatis ulmensis constat ex honorabilibus et antiquis familiis, in quo ordine sunt plures familiæ æque nobiles ut priores, aliquæ nobiliores aliquibus prænominationis in tertio ordine, sicut etiam æque prudentes, divites felicesque in eo ordine reperiuntur. In hoc tamen differunt a tertiiis, quia zunftales sunt, nec privilegiis tertiorum gaudent, sint quantumcunque nobiles, prudentes, divites, favorem hominum habentes. Et quamvis magistri civium regulariter fieri non possint, cum sint zunftales, ad omnia tamen publica honorum officia assumuntur, possuntque esse zunftarum magistri, consules, iudices, datiarum et censuum communium ratiocinatores², comitatuum et dominiorum præfecti, unitores, quintini et operum civitatis architectores³. De hoc ordine sunt plures familiæ nec mercantiis nec mechanicis vacantes, sed ut veri

*

1 De honorabilibus et modestis civibus Ulmensibus. Von der guten gemein. Gok., dazu am rande: IV ordo civ. Ulm NB. Die von der erbarkeit, oder erbare geschlechter sunt Patricii Gok. unter dem titel im text. Ebenso Bess., welcher beifügt: de quo titulo fuse egli in meo msc.
2 Stewrherrn, Stättrechner Bess. am rande. 3 Bawherren Bess. am rande.

nobiles ex antiquis derelictis divitiis glorianter vivunt. Quidam vero in eo ordine sunt mercatores, quidam minoribus negotiis insistunt. De omnibus familiis illius ordinis singulariter dicere esset nimis longum, quia sunt multæ. Ideo tantum aliquas nominabo, quæ quasi æquipollent tertii.

De quibusdam familiis¹ (quarti ordinis).

Ulmer².

Ulmerensium³ familia dicta Ulmer communi relatione vetustissima esse prædicatur, a qua etiam vicus quidam dicitur vicus Ulmerensium⁴. Sed quomodo hæc familia adepta sit nomen civitatis ulmensis, diversi diversa opinantur. Quidam dicunt, Ulmerenses primos fuisse villæ ulmensis habitatores. Alii dicunt, eos habuisse olim regimen oppidi, et quasi domini ipsius reputati, Ulmerque idcirco nuncupatos. Alii dicunt, quod olim emigraverunt ab Ulma ad alia loca, et in alienis locis nomen suæ civitatis obtinuerunt perditio suo nomine, sicut communiter contingit, quando aliquis de loco ad locum se transfert, quod nomine prioris loci vocatur vel nomine suæ gentis aut terræ; dum autem longo tempore extra Ulmam degissent et ditati fuissent, demum Ulmam redierunt cum multa substantia, et in tertium ordinem civium venerunt habitu inter primos optimates. Post hoc orta fuit gravis seditio in civitate, in qua ordo politiæ pæne dissolutus est, et multi divites pauperes facti et e contrario. Inter hos non parum Ulmerenses diminuti sunt. Itaque cessante quassatione in zunftalium societatem descenderunt, in qua hodie sunt honesti et honorati. Nonnulli aestimant, eos in Ulma Ulmerenses nominatos antiquitus propter fidelem reipublicæ intentionem. Nam illos homines consueverunt nominare nominibus civitatum aut locorum, ad quæ eos magnum affectum habere intelligunt. Vidi etiam in aliis locis huius nominis Ulmer homines divites inter nobiles

*

1 De quibusdam familiis Schad. Schmid. Kl. Wibl. Mon. 2. 2 De honorabilibus quibusdam familiis Vlmensium in specie. Gok. Bess. 3 Vlmerensibus Gok. Bess. Vlmer, vel de Vlmerensibus omitt. Mon. 2. Vlmer hat Schad. Schmid. Wibl. Kl. 4 noch heute Ulmergasse.

connumeratos. Nam in Diesenhofen¹ erat tempore iuventutis meæ vir prædives Ulricus Ulmer nomine, socius nobilium, cuius uxor auro fulgens mihi adhuc puerο stupori erat; unde autem ortus fuerit Ulmer iste ignoro. De nostris vero Ulmerensibus ambiguitas nulla est, quin Ulma longe ante ævum nostrum eos produxerit ex vetusta et honorabili stirpe. Consonum enim rationi est, eos aliquando nōmen aliud habuisse, et in constitutione civitatis Ulmensis cum aliis nobilibus adventasse, et propter hoc nomine suo perduto, nomen a civitate hereditassē. Antiquitati eorum attestantur libri vetustissimi censum civitatis Ulmensis et vicus ab eis nominatus. nam in eo loco prope murum civitatis in ampliatione curiam ædificaverunt latam et spatiösam, et dicebatur curia Ulmerensium: vicus vera a curia protensus idem nomen sortitus est usque in hunc diem. Quomodo autem in zunftalium ordinem descenderint, dicunt aliqui, quod quondam unus Ulmerensis unum alium nobilem civem Ulmensem, cui inimicabatur, interemit in contentione, amici autem interempti contra Ulmerensium familiam insurrexerunt, eamque conabantur extinguere vel supprimere, quapropter familia hæc dorsum sibi quærrens zunftæ lanificum sociata fuit, quia tunc temporis lanifices, vulgariter marner², magni et potentes erant in Ulma, et quem ipsi lanifices fovebant, nullus contra eum ausus fuit stare. Alii dicunt, quod propter defectum rerum temporalium, ut supra dictum est, statum civium ducere non valentes, abdicaverunt alta, et negotiationibus vacabant zunftalium connumerati inter eos.

Gregken³.

Greggensium familia Ulmensium antiquæ nobilitatis insignis Ulmam longe ante nostra tempora de Franconia a Kochadorff⁴, Cogani villa, adventavit, ubi civili dedita vitæ

*

1 Dyesenhofen Mon. 2. Schad. Diesenhofen Wibl. Gok. Bess. Diet-senhofen Schmid. Diessenhofen Kl. 2 vulgo Marner Schmid. Wibl. Gok. vulgariter Marner Bess. vulgariter Mariner Mon. 2. 3 Grecken Kl. De Greggensibus Mon. 2. De Greggensibus von Kochadorff Gok. Bess. 4 Marktflecken unterhalb Heilbronn, an der mündung des Kochers in den Neckar. Kochadorff Mon. 2. Gok. Bess. Kochendorff Schad. Wibl. Kl. Kochdorff Schmid. Cogani fehlt bei Schad. Kl. Wibl. Schmid.

eximis et longi tempore sicutem in fiduciam veritatis ortus,
 credidit et ministris suorum. sed ut non possidet antiquis
 illius familiis immemor posse tunc dicere. Piero super-
 iudicis multis modis de Kochendorff personam case archivis
 secessatis sui castri, invenerunt vestigia resumptissima. Utteras sui
 regni, et quoniam de dicto suo fratre de Kochendorff, et qua-
 mum non circa una pars Umma devenient, fratre mutata
 cognomina sunt sui domine Gregorii fratrum cives degener.
 Post interventionem agitor Iurium invictorum apudiam de Kocha-
 dorff Umma veterum querentes Gregorii quibus inventis eos
 amicos suis et consanguineos appellarunt. Testimonia ostenden-
 tes que non sicut ipsi fratre sed iustis nominis de Helffa-
 sten et de Kappenberg nomen et instrumentum testimoniale
 cum appensis siglis eiusdem duxerit recorda quod generosus
 pater et dominus dominus Gabrieles de Werdenberg episcopus
 Augstensis voluntate procurabat his cognitis Greggibus
 de Umma quia et qui non erant de numero tertiorum,
 sed singulis. estimabat hinc eos esse viri nobiles et
 desiderios generacionis. Quare autem dicti nobiles de Kocha-
 dorff sicutem Gregorii et quoniam natus Greggii Ulmam
 vicerunt. Beueri nobilis Greggus hoc nomen per se pos-
 sedit sic est terminum nec latum et credo in nulla lingua
 usitatum si significandum nisi in nostra est nomen proprium
 praedicationis sicutem iam dico natus in principio, antequam
 vulgaris rotina nomen transisset et corripisset. dicebantur
 dicti nobilis domini Greci de Kochendorff, et non Greggii, quia
 de Graecia cum Francio de nepte Priami post Troiae eversio-
 nem crederunt eorum in Franciam reterritorem, quam nos Fran-
 coniam dicimus. Cuius enim Europee nobilitas de Graecia
 emanavit. Dicit ergo nobilis in scriptis sue habitationis Kocha-
 dorff villam Cogani¹ fumis in Franconia possederunt, et
 nomen sue gentis cum nomine habitationis retinuerunt, dice-
 banturque domini Greci de Kochendorff, quos vulgus Greggios
 de Kochendorff nominare coepit, siveque hoc nomen mansit us-
 que nunc. Multo autem revoluto tempore militabant dicti
 Greggii sub palatino Rheni, a quibus aliqui Ulmam devenien-

*

1 Cogani Kl. Sch. En. Cogavi Wibl. (soll das nicht Cogari heissen?)

tes in urbis illius constitutione domum in ea sibi munitam ædificaverunt, quæ hodie dicitur uff der Vesti, iuxta prætorium et cancellariam civitatis, in quo loco nunc est domus lignea et hospitium publicum¹. Tandem autem infortunio tacti deficitæ in substantia ceperunt, unde negotiationibus animudantes necessaria sibi conquærebant. Necdum erat in civitate Ulmensi civitas illa quæ hodie est, sed quilibet negotiator inter maiores reputabatur. Posito autem illius politiæ ordine placuit Greggis in zunftalium numero manere, ut liberius suis possent vacare negotiis. Porro post temporis decursum cum iterum divitiæ aggregassent et inclyti facti essent, in tertiorum ordinem ascendere conabantur, sed non poterant, quia iam cautum erat, ne quis zunftalis in eum assumeretur ordinem. Unde cum apud cives instantia eorum nihil proficeret, imperatoris Friderici tertii imploraverunt auxilium, et multis habitis expensis in utraque parte, manserunt Greggi illi zunftales et hodie sunt, divitiis officiis et honoribus florentes, inter quos valde maturos et prudentes vidimus viros. De quibus erant magistri zunftarum, iudices, consules, comitatuum præfecti, unitores, quintini, civitatis ratiocinatores etc.

Renzen².

Renzensium³ familia adeo honesta, ut semper habiti sint tertiorum et nobilium socii eisque connubiis iuncti non obstante zunftalitate. Hi ad differentiam nobilium aliorum eiusdem nominis stemma habent satis egregium. Clypeus enim eorum campum aut superficiem habet argenteam in qua panthera rubea videtur, irascens, erecta, extensis ad lacerandum unguibus, et hianti ore nudum hominem videtur devorasse, qui ut alter Jonas de ventre bestiæ exsurgens in fauces ascendet, manumque nudam cum brachio per serratum os quasi

*

1 Hospitium hoc Senatus Reip. Vlm. emit d. 15 Juli 1668 pro flor. 3150. Gok. am rande. Bess. ebenso, von der gleichen hand wie das ganze manuscript. Das gäßchen hinter dem rathause heißt heute noch das vestgässchen, und da war auch in alten zeiten der »herrenkeller«, ein hospitium publicum, öffentliches wirtshaus. 2 Rentzen Schad. Wibl. Kl. Schmid. De Renzensibus Gok. Bess. De Rentzensibus Mon. 2. 3 Rentzium Mon. 2.

peccatum regum. In illo anno viiij. et Tunc
deinde civitas & cunctum populeum & i. annis nonnullis
post eum. Tunc inter ipso de locis sunt illius
auctoritate positi in Terra & in alijs locis
civitatis q. dicitur vallis & fons & r. strumentum.
ita dicitur in alio loco & cunctis aliis nomen
anti & sicut illis expeditissimi. I. villa Lombardos
& ita & tunc & tunc nomen dicitur & hinc omnes
in eo nomen regnare possunt. Et tunc & tunc
et hoc de illis illi in eis. Dicitur & dicitur quia
civitas & terra & ipsa ipsa regna & dominicae sua causa
conservare in ita & tunc est hoc & tunc in quo & tunc
alia sicut & tunc omni homini vobis scripsi. ut
hunc omnibus & tunc locis & tunc in eis & tunc
ipsorum & tunc & tunc in eis & tunc in Regnum urbem
Lombardos & tunc De Beccas¹ cuius enim te famulis nominari
Bentorum. Quoniam vero ego hunc nescire si officiales
et praecepere potest a terra inveniente nascitur multitudinem
et aliam & aliam potest colligatur seorsim nascetur
multa & illi exponunt urbani non sibi i. portantes et
tempore ipse rursum cum venient & prope Suevi qui
te Gallia invaserunt nisi ad reges reges insuper terrena
exponunt cum non Latvias Bavariis sicut & ad excessus
et multas & esse excommunicatis. & insusciatis & heresies
luminariis & tamen & tunc papam & imperium & corpora
potest per papam regnans facta & & latrantes
fuit contra eum electio in villa que dicitur Bent² & se pungere
ante unius & adherentes descendit Bennici & his & consis
adversus alios homines magnibus periculis et ingrediens dicitibus
et pungendis. magis & partis.

Bitterlini³.

Bitterlinensis anima semper in dictum coeptos. plurima
honestate possunt. Umano ac amogio et forte a principio sua

*

1 Est die eige[n] Bezzis gemeint? 2 Bezzis Kl. Bentzius Bess.
3 Maria Rienzi, Niclaes Laurentius ist gemeint. 3 Renesse am Rhein
nahe Linnenz. 4 De Bitterlinensibus Moa. 2. Gok. Bess.

decoravit maturitate. Adeo autem hæc familia reputata est nobilis, quamvis sit zunftalis, ut optimatibus et maioribus natu connubiis iuncta multipliciter inveniatur. In curiis etiam principum militiæ vacantes inter nobiles servos non minores reputati sunt. Unde dum in quodam agonali ludo quidam ex hac familia armatus incederet et stemmate suo ornatus inter nobiles luderet, invasit eum quidam nobilis increpans, cur arma suæ progeniei propria ferre præsumeret. Qui dum diceret arma illa suæ familiæ esse propria, deducta est causa ad tribunal Cæsaris, qui istam mutationem fecit, ut nobilis ferret capram cornutam, Bitterli vero capram in eisdem coloribus sine cornibus. Unde autem hoc nomen Bitterli illi familiæ advenerit, non audivi. Sed quia diminutivum sonans parvum amarum, opinor in aliqua generatione olim fuisse vel puerum seriosum aut homuncionem parvum potentem et rigidum, quem vulgus bitterli nominare consuevit. De his Bitterlinensibus vidimus ævo nostro magistros zunftarum, iudices, consules, unitores, ratiocinatores, quintinos, magistrum curiæ hospitalis, et maturos viros qui etiam mittebantur a consulatu ad imperatores, ad reges principes et ad diætas, tum propter prudentiam tum etiam propter personarum venerabilem adspectum.

Öttinger¹.

Öttingensium² familia dignitate florens, semper in Ulma optimatibus iuncta et amica [fuit]. Hanc nonnulli suspicantur olim ex Rhætia Ulmam venisse, ex nomine sumentes occasionem, quasi ideo Oetten dicerentur quia de Oettingen³ oppido essent. Hoc tamen an verum sit, nullo evidenti testimonio probari potest, quia antiquitas illius familiæ, qua Ulmam inhabitavit, tulit originis memoriam certam. De hac familia vidimus annis ante actis in Ulma iudices, consules, præfectos terrarum Ulmensium, et prædicatorum tutores, nunquam autem mechanicos.

*

1 Ötingen Schad. Kl. Ottingen Schmid. Wibl. De Oetingensibus Mon. 2. De Ötingensibus. Otten Gok. Bess. 2 Oettingensium Schad. Mon. 2. Kl. Ottingensium Wibl. Ottengensium Schmid. Otingensium Gok. Bess. 3 Das städtchen am Inn ist wohl gemeint, nicht Öttingen an der Wernitz.

Wissen¹.

Wissensium² familia Ulmensis antiqua olim felicia fata habens divitiis et honoribus famata erat. Ex hac ævo nostro Sigismundus imperator creavit auratum militem Petrum Wiss, tunc hospitem principum Ulmam declinantium in domo coronæ³. Hic Petrus erat vir singularis fortunæ, rationabilis, prudens, dives, facundus et totus curialis. Filios plures habuit, qui post obitum genitoris etiam a fortuna derelicti in diversa agitati sunt; de quibus unus optimam partem eligens, ordinem prædicatorum ingressus, sectator bonorum operum factus usque hodie apud nos perdurat confrater et pater Melchior Wiss, paulatimque senio marcescens sidereas anhelat ad sedes.

Porro præter prænominatas in illo ordine familias sunt adhuc plures, quorum omnium nec nomina mihi nota sunt; aliquas vero nosco, ut sunt Rüching, Ritter, Linsen, Falben, Weckerlin, Gienger⁴ et ceteri multi. Ad hunc enim ordinem computo omnes illos, qui cum civibus præcedentis ordinis conubia inierunt, etiamsi sint vel fuerint mechanici, ut sunt Giengerenses, qui antiquitus molitores fuerunt, iam vero in tantum profecerunt, ut sint generales et abundantes et famosissimi negotiatores, quorum filii optimatum et maiorum natu filiabus matrimonio iunguntur.

Cap. 5.

De quinto ordine civium Ulmensium, negotiatorum⁵.

Quintus ordo civium civitatis Ulmensis ex negotiatoribus

*

1 Wissen Schad. Kl. Schmid. Wibl. De familia Wissensium Mon. 2. De familia Wissensium. Weissen Gok. Bess. 2 Wisensium Mon. 2. 3 Cron-würt zum ritter geschlagen Besser. am rande. 4 Rüching Mon. 2. Schad. Kl. Schmid. Gok. Bess. Ruchingen Wibl. Ritter Schad. Schmid. Wibl. Gok. Kl. Bess. Rutter Mon. 2. Linsen Schad. Schmid. Gok. Kl. Linsi Mon. 2. Linssen Wibl. Falben haben alle. Weckerlin Schad. Schmid. Gok. Kl. Bess. Weckerli Mon. 2. Weckherlen Wibl. Gienger haben alle. 5 negotiatorum s(cilicet) Schad. (non Kl.) De Negotiatoribus Gok. derselbe am rande: V ordo ciuium Vlmens. Ebenso Bess.

constitutus habetur, ordo utique insignis et quasi centralis, ad quem omnes pæne præcedentes et sequentes respectum et participationem quandam habent. Et cum omnibus vice versa participat, in nobilitate, divitiis cum superioribus, in laboribus vero et angustiis cum inferioribus; et dum aliquis de secundo, tertio aut quarto ordinibus deficere incipit, mox in hunc quintum ordinem descendit, ut resipiscat; et si quis de sequentibus ordinibus proficit, in hunc statim ordinem se sursum tollit ut magis proficiat. sicque socios habent mercatores supremos et infimos, et nonnunquam cum eis optimates participationem in lucro habere procurant. Hi negotiatores civitatem Ulmensem ab intra ornant, ab extra vero ipsam formosam reddunt. nunquam enim ad tantas devenisset divitias nec tantum acquisivisset nomen et famam, nisi mercatores id egissent. Ideo olim negotiatores veri, qui magnis mercibus operam dabant, dum ditati fuerunt, tanquam emeriti habitu admittebantur in ordinem tertiorum civium nobilium, dummodo divitiis et prudentia essent valentes. Negotiatores quandam Tyrum civitatem reddiderunt famosissimam, ut sacra dicit scriptura Ezechiel 26 et duobus capitulis sequentibus. Sic hodie Alexandria et Chayrus¹ Egypti civitates; Damascus, Berutum, Tripolis, Syriae urbes; Famagusta, Nicosia² Cypri; Constantinopolis, Capsa³ Græciæ; Venetiae, Jenua⁴ Italiæ; Gebenni⁵, Lugdunum Galliæ universis notæ factæ [sunt] per negotiatores. Eodem modo Coloniam, Franckfordiam, Nürembergam, Augustam et Ulmam nemo plus quam negociatores diffamant. Habet enim Franconia Nürembergam tanquam suum fonticum⁶, Bavaria Augustam, Suevia autem nostram habet Ulmam mercibus notis et peregrinis refertam, industriosissimis negotiatoribus plenam, quorum sagacitate tota fere Suevia optatis fruitur mercibus. Ulma ut dixi

*

1 Chayrus Aegypti Schad. Kl. Cayrus Aegypti Schmid. Wibl. Cairus Aegypti Gok. Chairus Aegypti Bess. 2 Nichosia Schad. Schmid. Wibl. Gok. 3 Capsa Schad. Schmid. Wibl. Kl. Capha Mon. 2. Capfa Gok. Bess. Auf der insel Cerigo die bedeutende handelsstadt Capsali. 4 Jenua Italia Mon. 2. Jenua Italiæ Schad. Kl. Genoua Italiæ Schmid. Wibl. Genua Italiæ Gok. Bess. 5 Gebennis haben alle; vielleicht für Geneva. 6 Was ist fonticum? Wohl das italienische fondaco, Kaufhaus; in Venedig ist bekannt il fondaco dei Tedeschi.

ad tantum sublimata est culmen mercatorum sudoribus, nec hodie subsistere posset absque negotiatorum sollicitudine. Nam cives illi de quatuor præfatis ordinibus et isti de duobus sequentibus non possent commode adire terras ad emendas res, quibus quilibet pro suo statu eget, nec industriam nec peritiam ad hoc habent. Clericis enim et ecclesiasticis personis mercari non licet, nobilibus et militibus non convenit, optimatibus et tertii ordinis civibus non expedit, mechanicis et aliis non vacat: ideo reipublicæ necessarii sunt mercatores, quorum notabilis numerus est in communitate ulmensi, inter quos sunt factioe multæ non minus honorabiles et claræ, quam præfatæ in quarto ordinе ut est familia antiqua dicta Slicher (Schleicher)¹, quæ quodam ruralibus dedita in villa Sweickhofen² ante Ulmam s. f. ibat, translata autem in urbem villa cum domibus et hominibus ad civiles operationes se extendit et in divitem honorabilem feliciterque familiam evasit, in qua ævo nostro non solum mercatores felices viliimus, sed egregios doctores et plebaniū Universitatem theologum. Sic et familie Hunstetter, Rottengetter, Kamenerstein, Gussgustat, Wirtenberger, Liebhart, Hutzen, Leuen, Schleiber, Strempelin, Bremen, Nachbur, Offemer, Rell, Grissinger, Kobolt, Weikman, Gerst, Ritzman, Leschabrand³,

*

1. Sieber Mon. 1.	Schleicher Schad. Schmid. Wibl. Gok.	1.	
Schleicher (Schleicher Bess. 2	Sweickhofen Mon. 2.	Schweick-	
Schmid. Schaud. Wibl. Gok. Bess. 3	Hünstetter Schad. Kl. Bess. (h-	
Stetter Gok. 2	Rottengetter Mon. 2.	Kamenerstein Wibl. (-
gustat (?) Schmid. Gustgustat Mon. 2	Schmid. Gok. Bess. Gustgu-	gustat	
Wibl. Kl. Wittenbergereit Mon. 2.	Wittenberg Sch. Kl. Bess.		
Leubard Wibl.	Leubard Gok. Bess.	Hutzen Mon. 2 Sch-	
Scmidt. Wibl. Lugen Gok. Bess.	Lipi Mon. 2.	Sc-	
Kl. Lupen Gok. Bess. Luxen Wibl.	Schricker Mon. 2. Sch. Kl.	h-	
Schricker Wibl.	Strempelin Mon. 2.	Strempelin Sch. Kl. Stre-	
Wibl. Strempelin Wibl. Bess.	Berwen Schad. Kl. Bermer S-	mpelin	
Bew. Kl. Bermer Bess. Mon. 2.	Nachbaur Schad. Schmid. Wibl.		
Nachbaur Wibl.	Offemer Sch. Kl. Offener Gok.		
Wibl. Gok. 3. Gok. Bess. Kl. Kl.	Grissinger Schad. S-		
Wibl. Wibl. Kl. Bess. Koboldi Wibl.	Wichman Mon. 2.		
Wibl. Wibl.	Weikman Gok. Wi. man Kl. Wickman Bess.		
Wibl. Wibl.	Leschenbrandt Schad. Schmid. Kl. Löebobrand		
Löebobrandt Gok. Bess. Leschenbrandt Wibl.			

Krafft uff der braiti¹, Tailfinger², Widersatz³, et ceteri multi, qui memoriæ non occurunt, vel quorum nomina ignoro. De his familiis sunt nonnulli magistri zunftarum, iudices, consules, senatores, unitores, quintini, et civitatis secretarii et honorabilibus officiis clari.

Cap. 6.

De sexto ordine civium in Ulma, de mechanicis⁴.

Sextus ordo civium in urbe Ulmensi est constitutus ex varietate mechanicorum, de quorum multitudine et varietate dicere paene nihil scio in singulari, oppressus mole tantæ multitudinis, nec est necesse exponere, quomodo hic ordo rempublicam conservat et restaurat, cum id quilibet in se et in sua domo sensibiliter percipiat. Tollantur mechanici, ubi sunt domus, habitacula, vestes et tegumenta? ubi omnia homini necessaria instrumenta? Tanto autem studio mechanici operantur res suas in Ulma, ut artificialia Ulmensium sint undique cariora et pretiosiora, quia nullus magister alicuius artis efficitur, nisi rigidissimo examine sit probatus. In isto ordine sunt multæ vetustissimæ progenies et multæ divitiis ac honoribus felices: finale enim refugium omnium est in hunc ordinem, qui enim clericari⁵ non valet et in armis esse non habet, nec inter cives morari, nec negotiis insistere potest, ad hunc se confert ordinem, et cui nec nobilitas nec potentia nec negotiatio suffragatur, in illo ordine invenit adiutorium. Clerici enim quibus de iure communi bellare non licet nec arma ferre, nec communitates in secularibus negotiis regere, nec mercari aut negotiari, possunt aliquod honestum artificium exercere et sine indigentia (ut patet de consequ. dig. 5 capitulo nunquam, et dig. 51 per totum, et in spec. de clericorum conjugatione

*

1 krafft vff der Braiten Gok. Bess. kr. vff der braitten Schad. Kl. kr. vf der braitten Wibl. kr. vff der breitten Schmid. kr. vff der braiti Mon. 2. 2 Thalfinger Gok. Bess. Talfinger Schad. Schmid. Wibl. Kl. Tailfinger Mon. 2. 3 Wiedersaz Wibl. 4 De Mechanicis. Gok. Bess.; dieselben haben am rande: VI ordo ciu. Vlm. 5 claricari Mon. 2. Gok. Bess.

ad tantum sublimata est cul-
hodie subsistere posset absque
cives illi de quatuor præfatis
quentibus non possent commu-
quibus quilibet pro suo statu
ad hoc habent. Clericis eni-
non licet, nobilibus et militi-
tertiī ordinis civibus non ex-
cat: ideo reipublicæ necessa-
bilis numerus est in commu-
familiae multæ non minus
in quarto ordine; ut est familiæ
quæ quondam ruralibus dedi-
mam sudabat, translata autem
hominibus ad civiles operari-
abilem felicemque familia
solum mercatores felices vici
banum Ulmensem theologus
gutter, Kamerstein, Gussg
Lupen, Schricher, Strem
Griesinger, Kobolt, Weil

1 Slicher Mon. 1.

Schlicher (Schleicher) Bess.
Schad, Schmid, Wibl, Gok
stetter Gok. 2. Rotteng
gustatt (?) Schad, Gustz
Wibl, Kl. Wirtenberg
tonberg Wibl, Liebli
Schmid, Wibl, Hugen
Kl. Lapan Gok, Bess.
Schrifer Wibl, Str
Wibl, Stümpfflin Wi
Wibl, Bremen Bess.
bawr Kl. Offmer
Näll (?) Wibl, Züll
Wibl, Gok Kl. Bess.
mann Wibl, Weick
man (?) Wibl, Leic
Lübeckhause Gok

communi, et gaudent privilegiis civitatis, in
nati sunt. (Joannes de Bombellis consil.
commercii¹, et in consilio Christi nomine²
Ulmensium statuta continent, quod tantum
esse Judæi cum signatis servis, et Judæus
dies in civitate manens omni die solvere tenetur

atet de septem differentiis habitatorum civitatis

*

bicio introitus comercii 112 Mon. 2. cons. venditio in-
Schad. Kl cons. venditio introitus commercii Schmid.
(lücke) . . Gok. Bess. 2 dei nomine Mon. 2.

11 coll. ¹), sed non negotiari (1 Thess. 2 ². nemo militans domino implicit se negotiis secularibus ³; et declaratur in cap. multa extr. de cler. vel monach. et cap. fin. de vita et honestate cler. 13 § 4 ⁴). Ex quibus patet illius ordinis sexti communitas et necessitas. De his singularius patebit in zunftarum nominatione.

Cap. 7.

De habitatoribus in Ulma qui non sunt de corpore civitatis ⁵.

Septimus et ultimus ordo inhabitantium Ulmam est cohabitantium ⁶ omnibus prædictis qui non sunt de corpore civitatis nec cives, sed solum cohabitans sub quibusdam pactis, liberique sunt ab oneribus civium et zunftarum, dummodo faciant, quod in pactis eorum continetur, et dicuntur concomitativi, quorum grandis est numerus, inter quos nobiles, divites, ignobiles et pauperes degunt.

Ad illum ordinem reduci possunt Judæi qui potenter Ulmam inhabitant, quos Ulmenses tolerant, sicut et ecclesia eos tolerat in testimonium fidei christianæ (45 dig. qui sincera. Paulus de Castro consil. 378 ⁷). Vivunt autem Judæi

*

1 vt patet de conse. di. 5 c. nunquam et dis 51 per totum et in spe. de cle. coniuga. 11 col. Mon. 2. vt de conse. di. h. ca. nunquam et dist. 51 per totum et in spe. de cle. coniuga. 11 coll. Schad. Kl. vt de conse. dig. habetur cap. nunquam et dist. 51 per totum, et in Spec. de cler. coniug. 11 coll. Schmid. Wibl. sine indigentia per canonem . . (lücke) . . Gok. Bess. 2 1 thy. 2. Mon. 2. 1 Thi. 2. Sch. 1 Thim. 2. Kl. Wibl. 1 Thessal. 2. v. 9 Bess. 3 Nach secularibus lässt Gok. alles übrige weg bis ans ende dieses kapitels. 4 in c. multa ex. ne cle vel mo. et c. fi. de vita et honesta. cle. 12 q. 4. Mon. 2. in c. multa extra. de cler. vel mo. et c. fin. de vita et ho. cle. 13 q. 4. Schad. Kl. in cap. multa extr. de cler. vel monach. et cap. fin. de vita et hon. cler. 13 q. 4. Schmid. Wibl. 5 De habitatoribus qui non sunt de corpore civitatis Gok., und am rande: VII ordo ciu. Vlm. Itid. Bess. 6 cohabitantium [Außburger, Beysitzer] Gok. Bess. 7 45 di. qui sincera pau de co cōsi 378 Mon. 2. 45 di qui sincera Paulus de Castro cons. 378 Schad. Kl. 45 dist. qui sincera Paulus de Castro cons. 378 Schmid. Wibl. Paulus de Castro c. 378 Gok. Bess. (Vor diesen worten ist bei Gok. u. Bess. eine lücke, nach dem wort christianæ.)

et ligantur iure communi, et gaudent privilegiis civitatis, in qua habitant vel nati sunt. (Joannes de Bombellis consil. venditio introitus commercii¹, et in consilio Christi nomine² amen.) Antiqua Ulmensium statuta continent, quod tantum tres deberent ibi esse Judæi cum signatis servis, et Judaeus hospes ultra tres dies in civitate manens omni die solvere tenetur unum florenum.

Sic ergo patet de septem differentiis habitatorum civitatis Ulmensis.

*

1 consi. vendicio introitus comercii 112 Mon. 2. cons. venditio introitus commercii 2 Schad. Kl. cons. venditio introitus commercii Schmid. Wibl. cons. . . (lücke) . . Gok. Bess. 2 dei nomine Mon. 2.

Principale V.

De politia et regimine civitatis Ulmensis et de bono eius ordine¹.

Quintum principale promissum supra de civitate Ulmensi est de politia et ordinato regimine eius, sine quo respublica Ulmensis de tam parva scintilla in tantam flamمام non succrevisset. Pro quo considerandum quod civitas Ulmensis triplicem statum habuit et in quolibet aliis et aliis municipalibus gubernata et recta fuit.

Primus status eius fuit ante Karolum magnum qui regnavit ao. Dni 805 vel circa sunt iam anni septingenti. Quibus autem legibus et quali civilitate Ulma ante 700 annos recta fuerit, nobis ignotum est, sicut et ignoramus qui tunc cives et rectores in ea fuerint. Hoc tamen patentibus instrumentis Karoli magni et primi huius nominis imperatoris monstrari potest, Ulmam tunc fuisse villam egregiam et insigne oppidum. Non enim Karolus ille magnificus nominasset in littera donationis Ulmam villam suam regalem, nisi excellentia quadam et bono regimine informata fuisse; quod tamen regimen ad nostras non devenit manus, sicut nec antiquiora regimina quae ante Karolum magnum fuerunt. Dicunt enim Ulmam ante 700 annos municipium fuisse nobilium de Westerstetten et postea villulam dominorum baronum de Klingenberg, quae tamen nullo certo testimonio probari possunt ita se habuisse, nisi dicti barones et nobiles litteris ostendere possent², quod post donationem Karoli Ulma ipsis data sit vel impignorata fuerit

*

1 Quintum principale Mon. 2. Gok. Bess. am rande. 2 So alle.

ipsis a monachis Owiæ magnæ, quod tamen non legimus in litteris Ulmensium. Statum ergo primum et leges eius et civitatis Ulmensis politiam tanquam nimis remota a nobis iam dimittimus, et ad alia magis certa et manifesta nos convertamus.

Secundus status civitatis Ulmensis [fuit] post Karolum magnum et primum sub monachis Owiæ magnæ. Siquidem, ut ex præmissis sæpe patet, Karolus magnus imperator Ulmam abbati Owiæ donavit sub certis conditionibus, quarum una fuit ut imperator ibi suum haberet officiale, quem nominabant ministrum, vulgariter amman i. e. amptman, quem latine dicimus a commentariis, quod est nomen indeclinabile in utroque numero et sæpe habetur in biblia, et significat illos vel illum, qui scribebant leges vel qui ferebant regum iudicia. Ille ergo minister erat in Ulma sicut magister civium ex parte imperatoris. Præter hunc ministrum habuit abbas Owiæ in Ulma præfectum vel advocatum¹, qui ex statuto Karoli non debuit gravare civitatem ponendo in ea ultra 30 equites, nisi in abbatis expensis; abbas autem Ulmensibus tenebatur mittere trecentos lanceatos², quotiens requisitus ad hoc fuisset; eratque inter monachos Owiæ et civitatem Ulmensem dura et fortis colligatio per Karolum prædictum facta, ita quod imperator erat dominus superior civitatis, sed abbas erat immediatior et proximior utpote ad quem spectabat eius iurisdictio in spiritualibus et temporalibus, et cuius omnes erant proventus ecclesiastici et seculares, et institutiones officiorum ab eo pæne omnes dependebant a baculo præfecti et iudicis usque ad baculum pastoris pecorum, a custode portarum usque ad custodem thesaurorum. Fuit autem status ille ad tempus quietus et multos duravit annos, ab imperio scilicet Cæsaris Karoli primi usque ad Karolum quartum, inter quos fluxerunt plus quam 600 anni. Dum autem civitas Ulmensis iam ampliata esset et quotidie proficeret et cives inclyti ac potentes in dies fierent, quærebant occasionem, ut non fegibus monachorum, sed imperatorum subessent. et inter hæc, ut supra dictum est³, fiebat in dies peior status et conditio monachorum in Ulma, et con-

*

1 S. Jäger Ulms verfassungsl Leben im mittelalter s. 35 ff. 2 300 Sperreutter Gok. am rande. 300 sperreuter Bess. ebenso. 3 S. 25.

tinue sine cessatione diminuebatur potestas abbatis, et debitibus ultra modum gravatus vendebat et impignorabat passim possessiones, curias, census, decimas, redditus, telonia et huiusmodi, quæ omnia Ulmenses emebant et cum industria cooperabantur ad hoc, ut abbas cum monachis grandes in Ulma expensas haberet, quas ipsi pro eo solverent cum eius damno, et sæpissime interpellabant et postulabant sibi ab abbate mitti præfatum lanceatorum numerum, qui Ulmæ in gravissimis expensis abbatis erant, quamdiu civibus placuit. Sicque expensæ in immensum creverunt usque ad tempora Ludwici Bavari, prætensi imperatoris, qui in præiudicium¹ abbatis ad Ulmensium preces immutavit omnia municipalia civitatis per abbates lata, et fecit ibi eundem ordinem sicut in aliis imperialibus civitatibus erat, tribuens eis potestatem eligendi magistrum civium, iudices et senatum ponendi et suam communitatem in zunftas dividendi. Sicque anno dni 1346 stetit Ulma in suo ordine secundum regulas ab imperatore datas, non tamen adhuc erat absoluta a iurisdictione monachorum. Post Ludwicum vero Karolus quartus Ulmensibus confirmavit omnia quæ in hac parte egerat Ludwicus, et plura addidit privilegia, nec audiabantur monachi in contrarium reclamantes; non tamen solvit Karolus colligationes abbatis Owiæ et civitatis Ulmensis, sed nexus remisit et languidam fortissimam ligaturam reliquit, mansitque res ita stare usque ad concilium Basileense. Tunc enim rex Romanorum Fridericus, iam imperator illius nominis tertius, dissolvit omnes colligationes, Ulmensesque a monachis absolvit et liberam civitatem imperiale esse fecit, data abbati pro suis iuribus ingenti pecuniarum copia².

Tertius status civitatis Ulmensis est a tempore suæ redemptionis a monachis Owiæ magnæ usque ad nostra tempora, in quo statu optimis legibus gubernatur quasi ad modum divinæ et coelestis curiæ, quæ unum habet principem et trinum Deum omnipotentem: sic et in politia Ulmensi est unus magister civium actu regens, et trinus, quia semper tres de optimatibus sibi in regimine succedunt; et sicut Christus 12 habuit apo-

*

1 in iudicium Schad. Kl. Woll. Gok. Schmid. Wibl. Bess.
fl. 24000 Gok. und Bess. am rande. Vergl. s. 27.

stolos et 72 discipulos, sic magister civium Ulmensis habet 12 iudices et 72 assessores et consules¹. Est igitur regimen Ulmense conforme satis tribus optimis regiminibus, de quibus Aristoteles 3 polit. tractat. In quantum enim est unus magister civium præfектus totius civitatis et communitatis, regimen regni dici potest; in quantum vero maiores quidam iudices et assessores cum eo regunt, regimen optimatum dici potest; in quantum autem de communi populo et omnibus zunftis aliqui in consilio sunt loco totius vulgi, et simul cum magistro civium et optimatibus reipublicæ provident, participat aliquid de politia populi. Principatus autem ex his tribus mixtus optimus a philosopho esse probatur ex eo, quia quilibet in communitate in principatu aliquam habet partem, et ideo ardentius rem publicam amat et statuta diligentius servat, et sua propria in rei publicæ utilitatem liberius exponit. Dum enim communitas in zunftis eligit ex se ipsa consules et iudices et zunftarum magistros, et illi electi consequenter suo tempore eligunt magistrum civium, et ille omnes gubernat, resultat in communitate Ulmensi suavissima regiminis harmonia. Habet ergo principatus Ulmensis unum magistrum civium de maioribus natu electum, in quem omnes respiciunt, qui tamen ita statutis certis coarctatus tenetur, ut quasi nihil possit præfectus nisi quod velit præficiens, duratque regimen tantum ad anni spatium, quo expirato non potest amplius, nisi post biennium ad magistratum assumi, in tertio autem anno, si placet communitati, reeligitur, sicut in plurimum contingit. Ideo communiter sunt tres qui sibi invicem succedunt, in quibus tribus residet omne negotium. Deficiente autem vel amoto uno de illis tribus, cum tempus advenerit, quo ad magistratum assumendus esset, alter de omnium consensu ei subrogatur. Solum autem, ut supra dictum est, assumitur magister civium de ordine tertiorum, qui nulli zunftæ est iuratus vel incorporatus, cuius causa supra ponitur. Et sicut magistratus civium manet immobilis in ordine tertiorum, sic magistratus zunftarum in ordinibus

*

1 Der kleine rat bestand aus 15 geschlechtern und 17 zunftgenossen und der große rat aus 10 geschlechtern und 30 zünftlern, zusammen 72. S. Jäger s. 270. Der richter oder schöffen waren 12. S. das. s. 163.

zunftalium, quia quælibet zunfta proprium habet magistrum. Habet autem ordo tertiorum solum magistrum civium sibi proprium, alias dignitates omnes et lucrosa ac laboriosa officia dividunt, quod aliqui de tertiis et aliqui de zunftis simul ea habent. Sic ergo in ordine civilitatis Ulmensis sunt magistri civium tres, quorum unus solus uno anno principatur. et iudices 12, consules [senatores] 72, magistri zunftarum 17 secundum numerum zunftarum.

De his eliguntur viri novem qui dicuntur nonarii¹, etiamsi sint plures quam novem, in quos quandoque totus compromittit consulatus, et multæ causæ eis a consulatu committuntur ne omnis senatus occupetur. Et isti nonarii sunt partim de optimatibus et partim de zunftalibus.

Insuper ex toto consulatu eliguntur quinque viri probati, quos nominare possumus quintinos vel quinquerios², duo ex optimatibus et tres ex zunftalibus, quorum auctoritas grandis est, et præcipue in repentinis casibus et urgentibus ac occultis, quando communis consulatus commode convocari non potest, vel quando rem non expedit ad multorum aures deducere. Et communiter unus de istis quinque est ille qui anno futuro erit magister civium. Sæpe ergo contingit quod mediis noctibus excitantur, et casum emergentem, si non capit moram, omnibus re requisitis³ tractant, portas civitatis aperiunt, nuncios intromittunt vel emittunt, armatos quandoque occulte congregant et emittunt, vel emissos revocant.

Sunt etiam aliqui ex consulibus unitores, ad quos causæ vagæ et contentiosæ deferuntur et si expedire et unire possunt, faciunt, si non, ad consulatum referunt.

Quamvis autem magistri civium, magistri zunftarum, iudices, consules, nonarii, quinquerii concludere et definire possunt ea, quæ municipalia concernunt, et statum civitatis civiumque respiciunt, non tamen illas causas decernunt, quæ respiciunt imperium, aut extraneas personas, aut etiam ipsam

*

1 Die neiner. munus hoc non amplius in vsu Gok. und Bess. am rande. 2 V. Gehaime am rande Gok. V Geheime am rande Bess. vel quinquerii Mon. 2. vel quinterios Gok. Bess. vel quinquerios Woll. Diese zweite benennung fehlt bei Schad. Schmid. Wibl. Kl. 3 omnibus irrequisitis Sch. Kl. Wibl. Gok. Bess. Woll. Schm. 4 Ainunger Bess. am rande.

Ulmam, prout est civitas imperii; de talibus enim deliberant et quid faciendum sit, votis exprimunt, non tamen sententiant, sed a commentariis aut balivus¹ aut minister, quem vulgariter amman² nominant, qui officialis imperatoris est, audita causa et intentione civium sententiam fert ultimo, et si de super sunt litteræ conficiendæ, ipse suo munit eas sigillo. Hic minister non est de corpore civium. Olim autem erat officium alicuius illustris nobilis, quia honorificantissimum erat et sumum in civitate ante Karolum quartum: sed post eum, mutato statu, et instituto magistratu, non magni ponderis est. Unde hodie cives ulmenses eligunt virum aliquem ad hoc officium industrium et sibi placitum, in cuius absentia baculum iudicij tradunt, cui volunt.

Sed et protonotarium³ habent semper consules secum, qui de numero consulum non est, omnia tamen acta et iudicata consignat ad imperium consulum, habetque grande a civitate stipendum, et est provisor cancellariæ dominorum Ulmensium, et habet plures subnotarios, scriptores et servos. Est enim cancellaria Ulmensium ad modum regalium cancelliariorum; in qua casus varii et magni omni momento occurront, propter quod habet cursum et strepitum continuum. Unde iuvenes honestorum hominum, qui ad huiusmodi aptandi sunt, a longinquo Ulmam mittuntur in cancellariam, ut ibi quasi in universitate studeant et proficiant, et qui ibi imbuti sunt, in aliis civitatibus probati protonotarii habentur. Modernus protonotarius est dominus Caspar Swertfer⁴, vir ingeniosus, promptus et laboriosus, probus et personatus, qui multos edocet iuvenes et viros expertos nutrit in laboriosa illa cancellaria.

Sunt etiam alii electi a consulatu civitatis thesaurarii, quos nominant ratiocinatores⁵, quia recipiunt omnem pecuniam rei-

*

1 balivus Schad. Gok. Schmid. Wibl. Kl. balinus Mon. 2. Woll. balivus aut magister. Woll. 2 Statt Ammans Amt Gok. am rande. Statt Ammann A. Bess. am rande. 3 Stattschreiber Gok. et Bess. am rande. protonotarium Mon. 2. Schad. Schmid. Wibl. Gok. Kl. Bess. 4 Swertfer Mon. 2. Gok. Bess. Schwertzfer (über dem z ein f) Schad. Schwertz Schmid. Wibl. Kl. Schwertfeger Woll. 5 Stättrechner oder Stewrherren Bess. Gok. am rande. racionatores Mon. 2. Ratiocinatores Gok. Bess.

publicæ et datis sive stūris, teloneis, censibus, angariis et punitionibus provenientem, et de ea rationem reddunt magistro stūrarum sive datiarum, ad cuius manum multa civitatis pecunia offertur, qui supra dictis rationem reddit; sicque grandis cura et labor illis dominis incunbit tam in recipiendo quam in exponendo et singula conscribendo. Hi thesaurarii suo tempore pedes¹ vadunt per totam civitatem, consribentes vicos cum domibus omnibus et cum familiis per domos et familiarum personas singulas, ut sciant, quam contributionem recepturi sint, et ne possit fraude respublica pati damnum².

Alii de prætoribus eliguntur præsides thesaurorum ecclesiæ parochialis beatæ Virginis³ et disponunt de ædificiis. non enim parva illi ecclesiæ accidit substantia per vivos et morientes et per reditus.

Alios præter illos eligit senatus, qui hospitali pauperum præsint⁴, et rationem accipiant a magistro curiæ, et plebano hospitalario competentiam reddant, et de honesta ac possibili pauperum et advenarum provisione disponant. Est enim hospitale in Ulma abundans in possessionibus, villis, prædiis, censibus, redditibus, decimis et quotidianis eleemosynis, unde communiter dicitur, quod marsupium unum sit, in quod ponatur pecunia civitatis ex datis, teloneis etc. accepta, et pecunia ecclesiæ beatæ Virginis et hospitalis.

Eligunt etiam aliquos magistros miserorum⁵, qui non in hospitali, sed in domibus sunt, et hi experiuntur, quibus necesse sit mendicare hostiatim vel ante ecclesiarum fore, ne sub prætextu paupertalis otium mendicando sectentur.

Alios eligunt viros strenuos ex consulibus, quos præficiunt dominiis, baroniis et comitatibus⁶, qui dicuntur Landpfleger⁷, quibus non modica commissa est cura.

*

1 pedites Woll. 2 dampnum Mon. 2. 3 præsides thesaurarii Schmid. Wibl. Pfarrkirchenbawpfleger Gok. Bess. am rande. Aediles Woll. ebenso. 4 Spitalpfleger Gok. Bess. am rande. Hospitalis curatores Woll. ebenso. 5 Bürgerliche Allmoßkasten oder haußarmenpfleger Gok. Bess. am rande. 6 Herrschaft- oder Landpfleger Gok. am rande. Herrschaft- oder Landßpfleger Bess. ebenso. 7 Landzpfleger Mon. 2. Landspfleger Bess. Landtpfleger Schmid. Landtpfleger Wibl.

Domibus etiam religiosorum et ecclesiis provisores¹ et tutores de consulibus dantur, quos tamen non consulatus, sed ipsi religiosi eligunt, electos consulatui nominant et sibi eos in tutores dari postulant. Sic prædicatores duos habent, unum de optimatibus, alium zunftalem, de consulibus.

Eligunt etiam aliquos qui extra civitatem præsent oppidis, villis, castris, qui dicuntur advocati burgorum².

Et præter hæc sunt plura honorabilia et utilia officia in civitate et extra, ut præfecti operum, ignium magistri, examinatores vescanicarum vel inspectores³ et multa talia.

Inter illa omnia sunt aliqua officia, quæ per annum durant, aliqua quamdiu quis bene expedit, aliqua frequenter, quasi omni mense alterantur: ut sunt unitores⁴, quorum duo sunt de corpore senatus, ad quos singulares hominum trigæ⁵ devolvuntur et casus occulti et turpes, quandoque inter virum et uxorem. et valde varia illi audiunt, et parva expedient, magna autem quæ notabilem defectum habent consulatui offerunt⁶. De omni autem ordine civitatis Ulmensis si quis dicere velit, volumen grande comportare necesse esset.

Cap. 1.

D e s i n g u l i s z u n f t i s .

Quum maior pars civitatis ulmensis et communitatis sit de numero zunftalium, in quibus etiam fundatur respublica, ideo hic ponam numerum zunftarum cum diversitate artificum in eis. Dicunt autem antiqui Ulmenses, quod olim non fuerint zunftæ, sed per Karolum quartum sint institutæ ad reipublicæ

*

1 Klosterpfleger Gok. am rande. Klöster Pfleger Bess. ebenso.
 2 Vögt d. Herrschaften Gok. Vögt der Herrschaft Bess. am rande.
 3 Bawherren oder Werkmeister. Fewrgeschworne. Barchet- vnd Leinwatschauer Bess. et Gok. am rande. vescanicorum Gok. Schad. Schmid. Wibl. Kl. Bess. vestanicarum Woll. Mon. 2. 4 Ainunger v. supra Gok. am rande. 5 singulares hominum brigæ Mon. 2. Woll. singulares hominum trigæ Gok. Bess. singulares birgæ Schad. singulares burgæ Kl. singulares causæ Schmid. Wibl. Eh. Soll wohl heißen tricæ. 6 ad senatum referunt Schmid. Wibl.

ordinem. Credo enim, et ex dictis patet, quod olim Ulma erat oppidum quietum, nobilium habitaculum et monachorum agellus; et tunc non erat necessaria distinctio zunftarum. Sed postquam Ulma imperii Romani villa declarata est et camera negotiatorum facta, et quasi domina pagorum Sueviæ habita, multiplicata et ditata, necesse fuit ordinem ponere et zunftarum distinctionem. Non autem est facta zunftarum distinctio secundum numerum artificiorum, quia nimis multæ zunftæ factæ fuissent, sed ad placitum instituentium sunt ordinatæ secundum exigentiam illius temporis. Credo autem si iam instituendæ essent, quod alias poneretur ordo quam sit.

Prima zunfta et maior est mercatorum¹. Magnum hæc zunfta continet numerum non solum mercatorum, sed artificum [disparatis]² artificiis laborantium, aliquos etiam habet qui nec mercantiis nec artificiis vacant, sed ut domicelli vivunt, ut sunt Bitterlin, aliqui puri mercatores ut Oeten, Bruwarten, Bremer, Wirtabberger, Nübrunner, aliqui mechanici ut Lida-frost³ etc. In illa zunfta sunt omnes in pategis vel valvis⁴ vendentes species aromaticas, pigmenta, et pulveres et alia diversa, vendentes pannos integros vel ulna mesurantes, quos nominant cæsores vestium⁵; in ea zunfta sunt mechanici multarum specierum, ut sunt⁶ equorum sellatores, frenatores, funifices, cingulatores et cingularum ornatores, fibulatores,

*

1 Kramer Gok. Bess. am rande. 2 desperatis haben alle. Sollte es vielleicht despactis heißen? oder disparatis? 3 Bitterlin Schad. Gok. Schmid. Kl. Bitterlen Wibl. Oeten Schad. Woll. Schm. Öeten Wibl. Kl. Brüwarten Schad. Kl. Brüewarten Woll. Brunwarten Gok. Bess. Bruwarter Wibl. Brämer Schad. Schmid. Wibl. Kl. Bremer Gok. Bess. Kramer Mon. 2. Wirtenberg Schad. Schmid. Kl. Bess. Würten-berg Gok. Würtemberg Woll. Wirtenberger Wibl. Newbrunner Schad. Schm. Kl. Neubrunner Wibl. Neubronner Woll. Gok. Bess. Lidafrosch Gok. Bess. Lidenfrosch Schad. Schmid. Kl. Liedafrosch Woll. Lidafrost Mon. 2. Lichfroschel Wibl. 4 in pategis cum valvis Schad. Kl. Schmid. Wibl. in pategis vel valvis Mon. 2. Woll. Gok. Bess. 3 cæsores vestium [Gwandschneider] Gok. censores vestium Schad. Schmid. Wibl. Kl. 6 Sattler; Zaummacher (Riemer); Seiler, Gürtler und Bortenmacher; Knopfmacher; (folg. s.) Säckler, Beutler, Nestler; Bildmaler, Kartenmaler, Tüncher, Wand- und Tafelmaler; Bildschnitzer; Glaser oder Fenstermacher; Würfelmacher; Pergamenter oder Weißgerber; Nadler; Bürstenmacher; Spindeldreher; Handschuhmacher; Gastwirte.

bursatores, peræfactores, strenatores¹, pictores imaginum, pictores chartarum, pictores domorum parietum et tabularum, sculptores imaginum, vitriatores sine fenestratores, tesseratores, membranatores quos nominant albos cerdones², acuum factores, setatores, fusices, chirothecarii³, hospitio alienos quotidie pro pretio suo recipientes, etc.

Secunda zunfta est negotiatorum⁴, continens illos qui ferro et chalybe negotiantur, vel cum sale aut butyro et cum lana ovium, aut fabi⁵, aut cum pannis et talis modi negotiis, de quibus longum esset in singulari dicere differentiam inter primos et illos. In hac sunt Greggen, Linsen, Wurm, Lupin, Falben, Gienger⁶. et aliæ insignes familiæ. Et olim poterant ascendere in tertiorum ordinem.

Tertia zunfta est marnerorum⁷, id est eorum, qui faciunt pannos de lana griseos vel qui cum eis negotiantur. Nam olim erat zunfta illa potentissima in Ulma, divitiis et suppositis præcellens, quia pæne omnis negotiatio ab illa dependebat. unde singularibus privilegiis hæc zunfta fuit dotata; in qua hodie sunt aliqui magni negotiatores et mercatores et aliqui pannifices et omnes pileatores⁸, tintores, lanifices quacunque lana operantes⁹: In ea zunfta sunt etiam antiquæ progenies ut Renzen et olim Leschabrand, Lebzelter¹⁰.

Quarta zunfta est fabrorum¹¹, in qua sunt aurifabri, suf-

*

1 instrenatores Gok. Bess. 2 quos nominant alias cerdones Bess. Gok. quos alii nominant cerdones Woll. albi cerdones sind Weißgerber! s. 9. Zunft. 3 cyrotacarii Mon. 2. Schad. Schmid. Wibl. Kl. Eh. chirothecarii Woll. Gok. Bess. 4 Kauffleut Gok. Bess. am rande. 5 ouium aut fabi (?) Mon. 2. Schad. Kl. Gok. Bess. aut fabri Woll. ouium aut cum pannis Schmid. Wibl. 6 Grgen Mon. 2. Linsswrm Mon. 1. Linsswurm Woll. Gok. Bess. Linssen, vurm Schad. Linsen vuern Schmid. Kl. Linsen, darauf eine lücke vor Lupin Wibl. Lupi Mon. 2. Luspi Woll. Lupen Gok. Bess. Kolben Woll. 7 Loderer Huter Färber Tuchmacher Gok. et Bess. am rande. 8 piliatores Schad. Woll. Schmid. Wibl. Bess. Kl. 9 quacunque lana operantes Schmid. quamcunque lanam operantes Wibl. quicunque Woll. 10 Leschenbrand Schad. Schmid. Woll. Kl. Leschenbrandt Wibl. Löschenbrand Gok. Bess. 11 Sckmidzunfft; Gold- Huff- Meßer- Waffen- Kupffer- Rotschmid, Schloßer, Platner, Maurer, Goldschlager, Keßler. Gok. und Bess. am rande. Dazu kommen noch die Harnischmacher, Schleifer, Sporer, Hafner (?) und Dachdecker im Texte.

9 *

ferratores¹, egypti cum serratores², cinctulices, armorum factores, loricatores et armorum mundatores, calcarices³, artifices in eupro et antricaleo et illucies, et breviter omnes in hanc zunftam concurrent qui laborare mallo habent ferreo, ut muratores et vari planatores etc. In hac zunfta sunt nunc Wircker, Kobolt, Schwertfirber, Ottwin, Rauchschnabel, Teschler, Langnower, Schwengler, et iomorum tectores sunt in ea ut Nürnbergier. Cum ad eam permeabant Streler, Lobsin, Refinger⁴.